

# Dansk Retursystem Holding A/S

Gamle Carlsberg Vej 16  
1799 København V

CVR-nr. 25 49 36 13

## Årsrapport 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
virksomhedens ordinære generalforsamling den

30. maj 2018

Knud Loftlund  
dirigent

## Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Virksomhedsoplysninger	5
Beretning	6
Årsregnskab 1. januar – 31. december	8
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Noter	11

**Dansk Retursystem Holding A/S**  
Årsrapport 2017  
CVR-nr. 25 49 36 13

## Ledelsesberetning

### Virksomhedsoplysninger

Dansk Retursystem Holding A/S  
Gamle Carlsberg Vej 16  
1799 København V

CVR-nr: 25 49 36 13  
Regnskabsåret: 1. januar – 31. december

### Bestyrelse

Jan Breinholt, formand  
Søren Lisbjerg  
Ole Michael Haghfelt  
Carsten Ramsø Nørland  
Peter Haahr Nielsen  
Klavs Kirkedal

### Direktion

Niels Hald

### Revision

KPMG  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Dampfærgevej 28  
2100 København Ø

## Ledelsesberetning

### Beretning

#### Hovedaktivitet

Selskabets aktivitet er at være et holdingselskab, der ejer for 8.562 tkr. aktier i Dansk Retursystem A/S, svarende til en ejerandel på 85,62%.

Bestyrelsen for Dansk Retursystem Holding A/S har i årets løb afholdt seks ordinære møder med henblik på at forberede sin deltagelse i bestyrelsesmøderne i Dansk Retursystem A/S.

#### Årets resultat

Årets resultat for 2017 udgjorde et underskud på 1 tkr. mod et underskud på 26 tkr. i 2016. Egenkapitalen i 2017 er 9.884 tkr. mod 9.884 tkr. i 2016.

#### Dansk Retursystem A/S

Dansk Retursystem A/S er driftsselskabet, der varetager følgende tre primære opgaver vedrørende pantbelagt emballage til øl og læskedrikke m.m.:

- At indsamle pantbelagt engangsemballage fra butikker, kontorer m.fl. og udbetale pant.
- At udbetale håndteringsgodtgørelse til dagligvarebutikker.
- At forestå effektivisering af dagligvarebutikkernes returtagning af pantbelagt emballage.

Dansk Retursystem A/S er privatejet og drives som en non-profit-virksomhed, hvor selskabets omkostninger til at drive det danske pant- og retursystem finansieres via indtægter fra salg af indsamlet emballage, ikke-indløst pant og indsamlingsgebyrer.

Det er selskabets mission at indsamle engangsemballage til genanvendelse og sikre den højst mulige returprocent. Derudover skal selskabet til stadighed arbejde på at nedbringe dagligvarebutikkernes omkostninger ved at modtage og sortere de tomme flasker og dåser fra pantbelagte drikkevarer.

Dansk Retursystem A/S har nu en nettoomsætning på 1,9 mia. kr., aktiver for 606,7 mio. kr. og et årsresultat på 0,1 mio. kr.

#### De væsentligste begivenheder i 2017:

1) 9 ud af 10 flasker og dåser med pant er taget retur. Returprocenten for engangsemballager er samlet 90%, og for genbrugsflasker er det 102%.

2) Selskabet indsamlede 1,2 mia. flasker og dåser og kunne dermed sende 50.000 tons glas, plast og aluminium til genanvendelse. Returmængden steg med 4%.

3) Engangsemballage udgør 8 % af de emballerede øl og læskedrikke.

4) Selskabet fik en ny formand for bestyrelsen v/Thomas Dalsgaard, der afløste Michael Christiansen efter ni år på posten.

5) Miljøministeriet gennemførte en markedsdialog. Den viste, at selskabet drives effektivt og med de nødvendige incitamenter for at begrænse gebyrerne. Ingen andre selskaber viste interesse for at drive pantsystemet på samme vilkår. På den baggrund var konklusionen, at der ikke er noget grundlag for at sætte eneretten eller indsamlingen i udbud.

6) Selskabet udbetalte 29 mio. kr. i håndteringsgodtgørelse til dagligvarebutikkerne. Det er 4 mio. kr. mere end i 2016 og skyldes primært, at nye HG-satser trådte i kraft den 1. januar 2017, hvor satserne steg med 30%. Den faktiske udbetalte håndteringsgodtgørelse er dog noget mindre, kun 16%.

## Ledelsesberetning

### Beretning

7) Selskabet har nu tilmeldt 15.500 butikker, kontorer og restauranter m.fl., hvorfra selskabet afhenter engangsemballager. Der er tilmeldt 990 producenter og importører, der sammen har tilmeldt i alt 25.100 tilmeldte produkter. I 2017 blev der tilmeldt 6.039 nye produkter.

8) Selskabets gebyrsatser forblev uændrede i forhold til året før trods en stigende salgs- og returmængde (+4%) og fortsat vækst i engangsemballager. Indtægter fra driftsgebyrer steg til kr. 235 mio. (2016: kr. 227 mio.), mens gebyrer fra genbrugsflasker faldt med kr. 1,1 mio. til kr. 10,3 mio. Selskabets øvrige indtægter udgøres af salg af indsamlet materiale på kr. 128 mio. (2016: kr. 134 mio.) og indtægter fra ikke-indløst pant på kr. 174 mio. (2016: kr. 154 mio.). Gebyrer udgør således 45% af selskabets samlede indtægter. Salg af indsamlet materiale udgør 23% (inkl. øvrige indtægter), og ikke-indløst pant udgør 32%.

9) I perioden 2015-19 skal selskabet betale en del af sine ikke-indløste pantmidler til staten. I 2017 har selskabet betalt kr. 28,7 mio. til staten (2016: kr. 19,1 mio.). Det svarer til 12% af de samlede driftsgebyrer eller 2,08 øre per emballage. Betaling af ikke-indløst pant til staten ophører med udgangen af 2019.

### Virksomhedens forventede udvikling

Selskabet forventer at fastholde samme returprocent som i det forløbne år trods en forventet stigning i mængder.

Selskabet forventer at sænke sine driftsgebyrer med i gennemsnit 10% på helårsbasis. Det sker samtidig med, at der implementeres en ny gebyrmodel, der er fuldstændig kostægte, og som betyder, at hver emballage betaler sine egne omkostninger til indsamling. Det indebærer, at nogle materialer vil opleve en gebyrsænkning, mens andre materialer vil opleve en gebyrforhøjelse; men totalt en samlet gebyrreduktion på 10% på helårsbasis. Som en del af modellen indføres en række tillægsgebyrer, der skal afspejle méromkostningen ved at bruge særlige materialer. Den nye gebyrmodel vil træde i kraft den 1. juli 2018 for at imødekomme udbydernes ønske om en vis overgangsperiode.

Selskabet arbejder videre med den planlagte kapacitetsforøgelse, hvor en ny fabrik skal stå klar i 2020. De nødvendige tilladelser forventes at foreligge i 2018, hvor også resultatet af de første udbud kendes.

I 2018 vil Miljøstyrelsen fremlægge resultatet af sin økonomiske og miljømæssige analyse af en eventuel udvidelse af pantsystemet med juice, frugtsaft og most. Når analysen foreligger, vil der blive truffet en politisk beslutning om eventuelt at udvide pantkravet. Det vil i givet fald indebære, at selskabet skal indsamle flere emballager.

Selskabet skal i 2018 betale 31,2 mio. kr. i ikke-indløst pant til staten.

Selskabet tager i 2018 hul på analysedelen, der skal være grundlag for bestyrelsens strategiproces, der skal resultere i en ny strategiplan for selskabet efter 2020.



## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Resultatopgørelse

	Note	2017	2016
Andre eksterne omkostninger		<u>-114.341</u>	<u>-174.347</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>		<u>-114.341</u>	<u>-174.347</u>
<b>Resultat af primær drift</b>		-114.341	-174.347
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		98.463	113.447
Finansielle indtægter	2	28.038	42.138
Finansielle omkostninger		<u>-12.984</u>	<u>-7.403</u>
<b>Resultat før skat</b>		-824	-26.165
Skat af årets resultat		<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Årets resultat</b>		<u><u>-824</u></u>	<u><u>-26.165</u></u>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		<u><u>-824</u></u>	<u><u>-26.165</u></u>

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Balance

	Note	2017	2016
<b>AKTIVER</b>			
<b>Anlægsaktiver</b>			
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	3		
Kapitalandele i associerede virksomheder		<u>8.647.620</u>	<u>8.647.620</u>
		8.647.620	8.647.620
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u>8.647.620</u>	<u>8.647.620</u>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
<b>Tilgodehavender</b>			
Andre tilgodehavender		<u>195</u>	<u>2.642</u>
		195	2.642
<b>Værdipapirer</b>		<u>1.221.564</u>	<u>904.004</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>41.775</u>	<u>362.356</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u>1.263.534</u>	<u>1.269.002</u>
<b>AKTIVER I ALT</b>		<u>9.911.154</u>	<u>9.916.622</u>

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Balance

	Note	2017	2016
<b>PASSIVER</b>			
<b>Egenkapital</b>	4		
Virksomhedskapital		10.000.000	10.000.000
Andre reserver		85.620	85.620
Overført resultat		<u>-201.979</u>	<u>-201.155</u>
<b>Egenkapital i alt</b>		<u>9.883.641</u>	<u>9.884.465</u>
<b>Gældsforpligtelser</b>			
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
Leverandører af varer og tjenesteydelser		<u>27.513</u>	<u>32.157</u>
		<u>27.513</u>	<u>32.157</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<u>27.513</u>	<u>32.157</u>
<b>PASSIVER I ALT</b>		<u>9.911.154</u>	<u>9.916.622</u>
<b>Eventualposter mv.</b>	5		
<b>Nærtstående parter og ejerforhold</b>	6		

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Dansk Retursystem Holding A/S for 2017 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg fra højere regnskabsklasser.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

### Resultatopgørelse

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til administration, konsulentassistance mv.

#### Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, realiserede og urealiserede kursgevinster og tab vedrørende værdipapier mv.

#### Skat af årets resultat

Årets skat, som består af årets aktuelle selskabsskat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte i egenkapitalen.

### Balance

#### Finansielle anlægsaktiver

Kapitalandele i associerede virksomhed måles til andel af indre værdi.

#### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab efter en individuel vurdering af tilgodehavender.

#### Værdipapirer

Børsnoterede værdipapirer, der indregnes under omsætningsaktiver, måles til dagsværdi på balancedagen, svarende til børskurs. Realiserede kursgevinster og -tab indregnes i resultatopgørelsen.

#### Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger.

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Skyldig skat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil de forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. Eventuelle udskudte nettoaktiver måles til nettorealiseringsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

##### Gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

#### 2 Finansielle indtægter

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Andre finansielle indtægter	28.038	42.138
	<u>28.038</u>	<u>42.138</u>

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 3 Finansielle anlægsaktiver

		<u>2017</u>	<u>2016</u>	
Kostpris 1. januar 2017		8.562.000	8.562.000	
Kostpris 31. december 2017		8.562.000	8.562.000	
Værdiregulering 1. januar 2017		85.620	85.620	
Årets resultat		85.620	85.620	
Udbytte til moderselskabet		-98.463	-113.447	
Regulering tidligere år		12.843	27.827	
Værdiregulering 31. december 2017		85.620	85.620	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>		<u>8.647.620</u>	<u>8.647.620</u>	
Navn/retsform	<u>Hjemsted</u>	<u>Ejerandel</u>	<u>Egenkapital</u>	<u>Årets resultat</u>
Associerede virksomheder:				
Dansk Retursystem A/S	Hedehusene	85.62%	10.100.000	100.000
			10.100.000	100.000

Dansk Retursystem Holding A/S besidder majoriteten af selskabskapitalen. Dansk Retursystem Holding A/S' indflydelse på virksomheden er begrænset som følge af offentlig regulering.

#### 4 Egenkapital

	<u>Virksomheds kapital</u>	<u>Reserve for netto-opskrivning efter indre værdis metode</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
<b>Egenkapital 1. januar 2017</b>	10.000.000	85.620	-201.155	9.884.465
Overført via resultatdisponering	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>-824</u>	<u>-824</u>
<b>Egenkapital 31. december 2017</b>	<u>10.000.000</u>	<u>85.620</u>	<u>-201.979</u>	<u>9.883.641</u>

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste fem år.

Selskabskapitalen består af 10.000 aktier à nominelt 1.000 kr. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.

#### 5 Eventualposter mv.

Der påhviler ikke selskabet yderligere forpligtelser.

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 6 Nærtstående parter

##### Transaktioner med nærtstående parter

Virksomheden har efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7 ikke oplyst om transaktioner med nærtstående parter, idet disse er foretaget på normale markedsvilkår.

##### Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af virksomhedskapitalen:

Carlsberg Danmark A/S besidder majoriteten af aktiekapitalen i selskabet, men har som følge af indgået aftale ikke bestemmende indflydelse.

Ud over ovennævnte kapitalejere har selskabet følgende kapitalejere, som er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af aktiekapitalen:

Royal Unibrew A/S, Fakse.